in campiones non fortiantur, fcd cui Deus 

fortiorem ^ dederit & viftoriam , ad ipfius 

partem dcfignaw pars, ut quaerit', pertineat, 

Caput VI. 

De jacentibus columnis. 
I. quis, priufquani finita fueritconreii- 

vJ tio, per fortiam aidificia elevai-e vo¬ 

luerit , & c contrario ille alter jacentibus 

columnis contradixerit , St inde teftera ha¬ 

buerit, & is propter contumaciam legi ob¬ 

temperare noluerit, fcd fuam perfecerit do¬ 

mum , & cetera sdificia fepis conclufione 

fii-maverit , tunc dicat; Emunda territorium 

meum ufque ad legis perfinitionem ? ; & 
ille e contrario in fuum dicit pofuiffe & 

emundare minime debere , ifte vero dicit; 

Ego tefhtn habeo quod tibi jacentibus co¬ 

lumnis contradixi j tunc tefles jurantes te- 

ftimonium praeferant * , & cum campioni- 

bus determinetur fenrentia. 

II. In ceteris hujufmodi xdificiis & ho¬ 

rum conclufionibus nullatenus teflificatio con¬ 

fidat; fcd is qui aedificavit , cum fua lege 

defendat . Si autem curtis adhuc cinftus 

non fuerit, ille qui defendere voluerit, ;a. 

flet fccurem faiga valentem (2) contra me¬ 

ridiem, orientem, atque occidentem; a fc- 

ptentrionc vero ut umbra pertingit , arnr 

piius non ponat fepem nifi determinata fue¬ 
rit contentio. 

Caput VII, 

De materiis non elevatis, 

I. 0*1 aliquis alicujus materiamen in filvt 

aut propter inimicitias vel invidiam 

truncaverit, vel Ixfcrit , cum alio * fimili 

reftituat 5 & cum foJido uno componat. 

II. Et fi ea fibi in ufum miferic , nifi 

per convenientiam non potefi , debet ei in 

mallo placare ad reflituendum , & cum foj 

lido, dum ipfam habet, componat. 

Titulus XIL 

De Pignoribus [ 

Caput I. 

Ut nemini liceat pignorare. 

!■ "pignorare nemini liceat nifi per juflio» 

judicis. 

II. Si forte eft aliquis homo tam durus vel 

inobediens aut contumax , rebellis juflitiiE, 

qui non vult rc6Ie refpondere , non vult 

juflitiam facere , illc eft contemptor legis j 

talis difiringarur a judice, 

Caput II. 

De eo qui non vult JuJlitiam facere. 

I. Q* I quis liber alicui libero , qui eum 

mallat de qualicumque re, dedigna¬ 

bitur juftitiam facere , illc qui qu$rlt cau- 

fam fuam, habeat ibi tefles duos vel tres, 

qui audiant 8c videant qualiter ille refpon- 

deat , ut poflint ante judices tefles efle , 

Tunc judex jubeat eum In pr$fcnti veni¬ 

re, & judicet el , & componat duodecim 

folidos, quia non dignabatur juflitiam face¬ 

re ci cui debuit. 

II. Sic omnis qui non dignabitur juftitiam 

fiice- 

te Hsrold. Tun». /! AI. Cootpiinat ■ y Herold. VvtUdinc. i Lindcnbr. . bt for- 
i«reirius. t Unienht. Ui qu<ri/„r. Herold. Liadeabj. Tr^nitioyon . ♦ Lindcnbn, 
Tttferani. -5 LindeiiLir. Cum ah». * 

( s ■) ^'chadinc.) Hoc eft verboteniis , judi- 
erum pugnee . 'J/achrerus V. Ding\ qui etiam 
fubdit, rationem cur duellum fic appelletur , 
fat manifeflam effe . Nam qua: judicio ordi¬ 
nario terminari non poterant , duello apud 
veteres diri:T)ebantur , tanquam oraculo quo¬ 
dam , & ludicio divino . 

( X ) JadetJecuron Jaigavakntcm.) Animad¬ 
verte , quzfo j morem determinandi dome- 
flicam curtem per jaflum fecuris, & umbram 
folis . Ruftica, & fimplex h*c methodus mar 
ximam prodic antiquitatem illius. Anne pro¬ 
diit ex tempore illo, quo ager omnit. (-.mmu- 
nalis erat, ficuti Carfaris imo & Taciti obtine¬ 
bat *tate ? Tacito tefle Germ. cap. XVIl.cir- 

a cujufque aedem eo tunc fpatium aflignari 

confueverat , quo domus circumambiretur ; 
Vicos locant , non in noftrum tuorem connexis \ 
tV cob^, entibus aedificiis : fuam quifque domum 
jpaiio circumdat , five adverfus cafus ignis re- 
medium^ five infciiia cedificandi. Anne fpatium 
hoc, quo domus circumdabatur, pro vulgi fa¬ 
miliis definiri confueverat per jaHiut» jecuris^ 
& umbram folis, ficuti legimus in lege, quam 
prcE oculis habemus ? H$c adnoto , quoniam 
ubi monumenta antiquitatis defunt, fragmen¬ 
ta quaeque pretiofillima funt . Cererum num 
fpatium illud fuerit ipfum , quod Terra Sati- 
ca primitus diceretur , ad Legem Thoringo- 
rum agemus . Vide interim didla a Cl. Ecs 
cardo ad Paflum Legis Salic* Tit. LXII. 
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facere ei cui debuit , de qua re .appellatus 

fuerit , pro fatigatione quam facit ei qui 

eum appellat, componat duodecim foiidos, 

& poftea refpondeat fecundum legem , & 

faciat juftitiam ficut lex habet “; Duci ve¬ 

ro quadraginta foiidos. 

Caput III. 

Sf contra legem pignoraverit» 

I. OI quis aliquem contra legem pignora- 

verit fine ^ julTione Ducis , pignus 

fine Ixfione reddat , & aliud fimile addat. 

Duci vero pro fredo quadraginta foiidos folvat. 

II. Et fi Iseferit ifud pignus 5^ , compo¬ 

nat quantum 2eftimaverit qui caufas judicat, 

III. Talis enim prsefumptio non debet 

fieri, quia hoc fcandalum generat. 

IV. Et pro omni pignore , quod contra 

legem tulerit, femper cum fex folidis com¬ 

ponat . 

V. Si pignus illud minus valet , quam 

fex foiidos , tunc pignus reddat , & cum 

fex folidis componat. 

Vr. Si autem pignus quod tulit plus va¬ 

let quam fex foiidos , ipfum inlaefum red;- 

dat, & fimile aliud addat; Duci vero pro 

fredo quadraginta foiidos^ 

Caput IV. 

Si porcos in pignus tulerit, 

I. quis contra legem porcos in pignus 

^ tulerit , unumquemque cum duode¬ 

cim faigis componat. 

11. Illam .duftricem cum tremiffe com¬ 

ponat . 

Caput V, 

Si oves tulerit in pignus. 

I. quis oves in pignus contra legem tix- 

^3 Isrit, taceat de caufa pro qua pi¬ 

gnus tulit, & cum folido componat. 

II. Nili forte ille homo alias res non ha¬ 

bet , per quas poflit pignus tollere , fi nifi 

ipfas oves nihil aliud habet, non erit cul¬ 

pabilis j quia neceflitas hoc compellit facere,. 

Caput VI, 
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Caput VII. 

Si mejfem maturam furaverit. 

I. quis meflem jam maturam in agro 

i3 furaverir, cum fex folidis componat. 

11. Et fi negare voluerit, cum fexfacra- 

mentalibus juret fecundum legem fuam. 

Caput VIII. 

Si alterius initiaverit mejfem. 

SI quis meffes alterius initiaverit maleficis 

artibus (i), & inventus fuerit, cum duo., 

decim folidis componat, quod aranfearti di¬ 

cunt , dc familiam ejus & omnem fubftan- 

tiam ejus vel pecora ejus habeat in cura 

ufque ad annum ,. Et fi aliquid perdiderit 

homo ille de rebus fuis in illo anno , ille 

reddat. Et fi negare voluerit, cum duode¬ 

cim facramentalibus juret, aut cum cam- 

pione cIn£Io defendat fe , hoc eft , pugna 

duorum. 

Caput IX. 

Si [ervum ad fugiendum fuaferit . 

I. quis fervum alienum ad fugiendum 

fuaferit, & foras terminum eum du¬ 

xerit, hoc eft, foras marcham , cum duo¬ 

decim folidis componat, & ipfum reducat. 

II. Et ft negare voluerit, cum duodecim 

facramentalibus juret , aut cum campioni- 

bus fuam quadrat juftitiam. 

III. Si ancilla eft , cum viginti .quatuor 

folidis componat, & ipfam reddat. 

Titulos XIII. 

De vitiatis ^ animalibus & eorum 

compofitione. 

Caput I. 

De animalibus vitiatis, 

Qui ’ fepi damnum inferunt , & hujus 

vitii ^ adfuefeunt , fi fe in ftipitem 

maculaverint introeundo vel exeundo, 

& ibi mortui fuerint, fi fepes legitime fue¬ 

rit exaltata, id eft, mediocri ftatura virili 

ufque ad mammas , nihil cogatur folvere 

dominus fepis. 

Si mejfem vel prata araverit, 

SI quis meffem vel pratum alterius ara¬ 

verit ufque ad tres fulces * in longitu¬ 

dine jugeris, vel in tranfveifa ' fex fulces, 

cum tribus folidis componat . Aut fi nega¬ 

re voluerit, juret cum facramentali uno. 

Caput II* 

Qui ea in fepem compulerit. 

SI altera perfona ipfum animal per vim 

fallire compellerit ', folvat animal, quia 

injuftc eum in periculum mortis ejecit. 

Ca- 

« Herold. <(e Lindenbr. Ltgtm fi Lindenbr. Et pnt. y Lisdenbr. Et aliud plgnut fi laUiu, 
S Herold. & Liiidenbr. Suleti . Ijt fic porro. t Liadeobr, In tranfvttf». ^ Hetold. & Liiidcobr. 

Vnitpt . Ht ica quoque paulo poli. 9 Liodeubr. Herold. Animalia, qua. 
^ Ltudeobr. B"i( viti,. 1 Lindeubr. Cimpultrit. 

(i) Initiaverit maleficis artibus.) In Capitu¬ 
lis additis ad legem Alamannorum lege 28. 
Si quis meffem alienam inchoat , . , De initiata 
mejfe prijerit . Quid porro proprie fit maleficis 
artibus whi«rejVideant eruditiores. Ego tantum 

animadvertam , vocem aranfcarii ( qua expli¬ 
catur legis fententia ) defignare Ixfionem mef- 
fis incinone fa<ftam. .Arn enim eft meflis, & 
/charte incifura. Wachter. CjIolIar.V. 
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Caput III. Caput X. 

Si dominus fepis hoc fecerit. 

SI ipfc dominus fepis fimili modo ex fia 

claufura cum canibus vel cctcris i.agei- 

lib cjeccric, cum fimili componat. 

Caput IV. 

Stfftim fi mortua non fuerit. 

autem ftarim mortuum non fuerit, fcd 

vulneratum cvaferit ad domum domini 

fui , & dominus animalis hoc cognoverit, 

& dicit ad illum reum qui iof.m animal 

compellebat in mortem j Recipe antmal quod 
quod nos auurfam » vocanius, 

Si caudam amputaverit, 

I. caudam amputaverit , vel aurem, 

3 fi equus eft , quem marach dicimus, 

cum folido componat. 

II. Si mediocris fuerit, quod vulz * vo» 

eant, cum medio folido componat. 

III. Et fi deterior fuerit, quod angargna* 

go ^ dicimus, qui in hofte utilis non eft, 

cum tremilfe componat. 

IV. Similiter qui alterius bovi caudam 

amputaverit vel aurem , cum cremifle com¬ 

ponat . 

V. Si vaccam alterius hujufmodi Ixfcrit, 

cum duabus faigis componat, 

Caput V. 

Si confejfus eji, recipiat eum. 
ST autem confelTus eft , recipiat , donec 

fanetur , & aliud interim ad operatio¬ 

nem reftituac, quale illud fuerat quod laefit. 

Caput VI. 

De rejlituendis animalibus, 
I. vero moitu im fuerit , quod in Io- 

^ ^ cum pofuit teneat poifeifor animalis 

\z[\. 
II. Ifte ^ vero cadaver quod fanare ne¬ 

quiverat ad fuum teneat ufum. 

Caput VII. 

Si Ufum recipere noluerit, 

SI autem latfum animal, qui id > ludere 

fe compellebat, recipere noluerit , do¬ 

minus animalis cadaver fibi fumat in ufum , 

& ille alius nihilominus cx integro pogatuv 

exfolvere. 

Caput VIII. 

Si oculum alterius animalis excufserit. 
SI quis alicujus caballo aut bovi vel cui¬ 

libet quadrupedi unum oculum excuffe- 

rit , adprctiet illud pecus quod valet , & 

tertiam partem componat. 

Caput IX, 

Caput XI. 

De injujie ufs animalibus, 

I. ‘T7T fi unum eorum contra legem mir 

naverit, quod fwezcholi ^ dicimus, 

pari lententis fLibj.iceat. 

II. Si quis aurem contumaciter alterius 

jumento propter difpe6Iionem domini fui 

vel quacunque inimicitia hoc injufte perpe® 

traverit, ha’c univeifa in componendo du¬ 

plentur 

Caput XII. 

Ut minime preefumat animal alienum 
occidere, 

I. T TT nemo praefumat alienum animali 

occidere, neque porcum, quamvis 

in damno cum invenerit^ fed recludat eum 

donec domino ejus oftendat damnum , & 

aliqui de vicinis eorum videant hoc, & de- 

fignent locum qui l*fus eft . & alia quar 

inta6Ia funt , ufque ad maturitatem colli¬ 

gat cujus meflis eft; & quantum minus in¬ 

venerit in Isefione illa, contra h^c a:qualita- 

tem integram ille reddat cujus animalia fue¬ 

runt & damnum fecerunt. 

II. Ita & de vinea & de prato faciat fi. 

eut sftimatores arbitraverint, & componat, 

Titulus XIV. 

De commendatis & commodatis, 

Caput I, 

Si bovis cornu, 

I. quis bovi alterius cornu a capite ex- 

^ culTcrit, cum tremiffe componat. 

II. Si cornu exilierit ^ & os remanfe- 

rit, duas faigas donet. 

III. Si vaccae cxcufferit, duas faigas com¬ 

ponat , 

De cujlodia. 

I. quis caballum aut quodlibet anima* 

liuni genus ad cuftodiendum mercede 

placita ' commendaverit, fi perierit, ejul^ 

dem meiiti ille qui commendata fufeepie 

exfolvat; fi tamen mercedem fuent procu- 

ftodia confecutus *. 

II. Quod ft etiam nulla placita mercede 

fufeeperat , & mortuum elTe probaverit , 

nec ilie mercedem requirat, nec ab illo av 

i 
9 

. AI. Aoufffm. 
U. rvilx.- 

Lindepbr. . HeroM- An6'fain 
LindcDbr. £>t>lutrii. $ Lindcrbr. Vvilx, AJ. 
Lind«ol>r. SvvtiXj^«ti • 'S- Lindeubt. Dup’^ 
H«rold. fr» (ufldiiM. X Herold. Nuth fUfif mtrttitm. 

g Ht.old. im. y 
5 Lindenb:. . 
Heroid. Mifttdem 
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liqiiid requiratur. 

in. Tamen ratio efl: ut pi^^beat facramen- 

ta ille qui commendata fufceperat , quod 

non per fuam culpam neque per neglegentiam 

mortua confumpca iint, & reddat coriiin. 

iV. Eadem de commodatis forma fervetur. 

Caput' II. 

Sf auYum furaverit, . 

SI cui aurum , vel argentum , vet orna¬ 

menta , vel quaecunque' fpecies fuerint • 

commendatae, five curtodienda^ tradita finr, 

five vendenda , & in domo ipfius cum re¬ 

bus ipfius forfiian fuerint incendio concre¬ 

mat* , una cum teftibns qui commendata 

fufceperat pr*bcat facramenta nihil exinde 

fuis profuilte compendiis , & nihil cogatur 

exfolvere; excepto auro & afgento , quod 

ardere non potuit . 

Caput III, 

De incendio furatis. 

If Q'!’ quis forte, dum domum flamma con- 

i3 fumit, fe quafi auxilium adlati rus in- 

geflerit, Sc al quid forte rapuerit, dominas 

domus ddigenrer inquirat; & fi eum potue¬ 

rit invenire, ille-qui rapuerat , in quadru¬ 

plam rapta refliruar. 

11. Et fi de commendatis rebus apud di¬ 

reptorem aliquid forte reperit , domino re- 

ftituere non moretur. 

Caput IV. 

De commendatis furatis, 

I- 0*1 vero qu* commendata fuerant furto' 

probantur ablata , ei qtii commenda¬ 

ta perdtderut fpatium tribuatur , donec fu¬ 

rem fuum invefligatione perquirat. 

II. Et fi eum invenerit , commendatori 

res proprias' tantummodo reformare procuret. 

III. Compofitio vero furti ad eum qui 

habuit rem commenArram pertineat. 

IV. Et fi fur non fuerit intra ftatiitum * 

tempus inventus, medietas rerum commen¬ 

datarum domino fufcipiente reddatur , da¬ 

mnum vero ex medio uterqae fuftineat. 

V. Et poftmoduin fi dominus rerum a- 

a L'ndenbr, Statam. Jf Lindenbr. Eapfjfa rtj 
^ HeioM. Qna paU . . . ptrmantt. t Herold. & I 
% in Herold. Innr fratris. 
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pud eum cui commendaverat, quacunque fue¬ 

rint fupprefia vel reprefla repererit , cum 

h«c ille prias fe dixerat perdidifle, velfur-. 

to fuifle fublata , ficut a fure ea y ab eo 

exigi legum flatura prjecipiunt , & compo.- 

fitionem cogatur implere - 

Caput V. 

De re in contentione pofta. 

Em in contentione pofitam non'-'4li^ar 

donare nec vendere, ‘ 

Caput VI. 
! f 

De viduis. .. .... 

VIdu*, fi poft mortem mariti in vidui.. 

fate permaneant *quaiem inter fi¬ 

lios fuos , id efl , qualem unus ex filiis , 

ufufruftuariam habeant portionem, ufqiie ad 

tempus vitsfu* ufufru(^uario jure poflideant. 

Caput VII. 

De fecundis nuptiis. 

I. /''^Uod fi mater ad alias miprlas forte 

tranfierir, ea die ufufru^lLianam por¬ 

tionem , quam de bonis mariti 

fuerat confecuta, filii inter reliqi as res pa¬ 

ternas, qui ex eo nati funt conjugio, vin¬ 

dicabunt , 

II. Mater vero fi habet proprias res, cum ' 

dote fua , quam per legem habet , egre¬ 

diatur . 

III. Et fi ibi filios nec filias generavit, 

pofl mortem ejus omnia qu* de filiis fuis 

detulit, ad alios ^ revertantur. 

Caput VIII. 

De diviftone inter f-atres. 

I* T TT fratres hereditatem patris aqualia' 

ter dividant ; ut quamvis mftl^as 

mulieres habuiflet , & tot* liber* fuifleric 

de genealogia fua , quamvis non *qualirer' 

divites, unufquifque hereditatem manis fua 

poffideat, res autem paternas *qualitcr di¬ 
vidant. 

II. Si vero de ancilla (i) habuerit fi¬ 

lios,.non accipiant poiiionemjinterfratres*, 

nifi 
'.tit. y Deeft in Lind nbr. t,a, 
indenbr. Et ^ Heryld. lUts i & redlius fotte. 

( j ) De ancilla.) Ex lege prima hujus capi¬ 
tis colligitur hic agi'de ancilla uxore , podus 
quam de pellice . Siquidem cum ex anriqnis 
Germanorum moribus cautum efiec , nequis 
extra proprium o'rJinem uxor-un iluceret. in¬ 
valuit , ut mdfi-imonia cum inferioris ordiris 
foemina , & prateipue ex 1‘ei viii feqe con- 
trada , jufia' matriinorria quoa^d civies ef- 
fedus , maxime yto quoad prolis ricceiTio- 
nem, minime cenferentur . MatriiTi‘onia hu- 
jufmodi' Vocabulo jnferior's *vi dieVa fuere 
d’iparagia; & ejus generis uxor s efle ciedo, 
q_:z feripturaii fiylo cen ub Harum nomine ve- 
iiiiiiv in Concilio Tolerano 1. cap. 17. ^ui 
nor. habet uxorem^ pro uxore concubinam ha"' 

het , a communione non repellatur , tantum ut 
unius tmili m, aut uxoris , aut' concuiinx , ut 
ei plarufiit, Jit conjuvett-ne contentus , Onofpe- 
dat 6c fandio , qu* legitur inter Canones e- 
ditos fiib Eadgaro, qui titulun piserefcrunt , 
M dus-imporen-iipcenitenltar/:, Can. XIX. apud 
Wilkjns Legum Angbfaxoriicarum pag 91. Si 
quis iiabeax uxorem . C7 concubinam etiam., nui" 
Ius Sacerdos ei aliquod i fi ium faciat cum Chri- 
flianisy nif ad emendatu mm revertatur ^ unam 
retin at j:b' five vxortm Jive concubinam. Hxc 
autem matrimonia confundi non oebent cum 
ma riinqniis ad mo ganaticam , qrorum mentio 
fit II. Feiid. 29. , de quibus confulendi funt. 
Juris interpretes. ' 
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hifi tantum quantum ei per mifericoidiam 

dare voluerint fratres eorum ; quia in veteri 

legefcriptLim eft: Noti enim erit heres filias 

ancflh cwn filio liberx. Tamen debent mi- 

fericordiam confiderarc , quia caro eorum ell. 

Caput IX. 

De eo qui fine Uberis moritur. 

I. eo qui fme filiis & filiabus mor- 

1 J tuus eft, mulier accipiat portionem 

fuam, dum viduitatem cuftodierit , id eft. 

medietatem pecuniae. Medietas autem “ ad 

propinquos mariti pertineat, 

II. Si autem mulier mortua fuerit , aut 

alium maritum tulit , tunc quod proprium 

habet de mariti rebus qus per legem ei 

debentur, accipiat >. Ceteras res propinqui 

prioris mariti accipiant. 

III. Si autem maritus, qui nec filios nec 

filias nec nepotes nec pronepotes nec ullum 

de propinquis habet, fed in uxorem aut do¬ 

natione aut teftamento five partem five o- 

^nnes contulerit facultates , & haec deinceps 

in viduitate pcrfiftit, & memoriam mariti 

cum pudicitia caftitatis ( i) obfervat , o- 

mnia qua a marito ei funt donata- pofti- 

deat, & ea in quem voluerit pro fuo jure 

transfundar. 

IV. Qiiod fi maritus & mulier fine he¬ 

rede mortui fuerint, 5c nullus ufque ad fe- 

ptimum gradum de propinquis dcquibulcun- 

que parentibus invenitur , tunc illas res fi- 

fcus adquirat . 

Titulus XV, 

De Venditionibus, 

Caput I. 

Si quis res alienas vendiderit. 

I, quis vendiderit res alienas fine vo-r 

^ luntate domini fui , aut fcrvum, aut 

ancillam , aut qualemcumque rem , ipfam 

per legem reddat, & confimilem aliam addat. 

II. Et fi ipfam non poteft invenire, duas 

confimiles reddat. 

u Herold. ^unm ^ He.old. Ei de 
t DeCuai lO Herold. Vtl Amplim . i Herold 

{ i; Cum pudicitia caftitatis . ) Obferva , 
quod ni. n tantum ob novas nuptias , fed etiam 
ob |a<ftu.-am caftitatis extra matrimonium per¬ 
petratam, vidua deftituebarur jure fuo in bo¬ 
nis a marito reliclis . Simile quid ego animad¬ 
verti adhuc fervari in quibufdam partibus 
Regni Angli* , ubi vidua in qua;dam mariti 
jura, facultatefque fuccedit, dumfola,^ ^cafta 
fuerit. Hoc autem occurrit valde ridiculum , 
quod alicubi incontinens vidua poteft jus fuum 
redimere, dummodo fiftat fe Curise Manerii, 
inequitans inverfo ordine arieti nigro , ejuf- 

ue caudam manu tenens , &: recitans quen- 
am fibi indecorum rhythmum ex ufu przfcrii 

ptum , quem exhibet Anglus Jurifconfulcus Ja- 
cob Law Diiftion. V- Free Bencb. 

l ») Per aurem . ) Vide infra Tii. XVL c. 
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Caput II. 

Si quis pojjejjionem vendiderit. 

I. 0*1 quis vendiderit poflelTionem fuamar 

licui , terram cultam , non cultam, 

prata, vel filvits , poft acceptum pretium 

aut per chartam aut per teftes comprobetur 

fi.tma emptio, ille teftis per aurem (i) de¬ 

bet eife tra£Ius, quia fic habet lex veftra. 

Duo vel tres vel amplius ^ debent effe teftes, 

II, Si venditio fuit violenter extorta, id 

eft, aut meiu mortis, auc p,er cuftodiara ^ 

nulla ratione firma fit, 

Caput III. 

Si a fervo alieno comparaverit. 

I. Q’! quis a fervo alieno aliquid compa» 

^3 mverit nefeiente domino fuo, fi do^ 

minus firmam efle noluerit emptionem, red¬ 

datur pretium emptori, & emptio nihil ha* 

beat firmitatis, 

II. Si ipfum non habet, confimilc reddat, 

Caput IV, 

De contentione venditee rei, 

/''^Uotiens de vendita re contentio com-f 

movetur , fi alienam fuifle conftU 

terit, nullus fine dominiprsjudkio 

comparet. 

II. Et domiqo is qui aliena vendere prs- 

fumpfit, duplum cogatur exfolvere, nihilo¬ 

minus emptori , qui accepit, pretium red¬ 

diturus , 

III. Et quicquid ad comparatse rei pro* 

feftum ftudlo fuse utilitatis emptor adjece* 

rit , a locorum judicibus • asftimecur , 

ei qui Jaboraffe cognofeitur, a venditore ju¬ 

ris alieni fatisfaiSho jqfta reddatur. 

Caput V. 

Si ingenuum hominem vendiderit. 

I. 0*1 qui? ingenuum vendiderit, cum ille 

3 probaverit libertatem , is qui 

eum vendidit C , reducat eum in locum 

fuum , & reftituat ei libertatem ficut prius 

h.a- 

laritl rebus. ly Heiold. Sttundus atttpias . 
loierum judiits . J L udeobr. etndidttit. 

2. Notitia judicii fadi ab jlrnone Jlrchiepi- 
jcop9, ^ cceteris Mijfts Dominicis anno fecundo 
Karoli M, Imperatoris Tome 111. Meir. Salisb. 
pag. 312. Teltes ufu Bajoariorum per awres 
ex utrifque partibus trafti, utampliusexamen 
firmum eftet . Baluzius . Ex quo videtur hic 
fermonem non efle de tcftibus illis , quibus 
tempore celebrati contraftus infligebantur ala¬ 
pae, 6c torquebantur auricul* ,,oe quibus lor 
quitur Lex Ripuar. Tit. LX. fed ver¬ 
ba fieri de tcftibus traftis per aurem , cum 
examini fubjiciendi forent , ex veteri forte a 
Romanis deprompto more, quo inquiburdam 
judicialibus aftibusteftis auricula vellicari con- 
fueverac i de quo vide Cangium V. .Auris . 
Cxierum teftes crafti memorantur etian> in le- 
^e Alamannorum Tit. XCIV. 
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j Sc conjponat ei quadraginta foU- 
dos ■ excepto quod .cinptori iij duplura pre- 
.liura , quod accepir, cogatur exfolvere . 

II. SiniiUs ratio dupliciter de feminis fer- 
‘.verur. 

III. E,t fi eum vel illara foris provincia 
vendiderit , 8c iterum reducere non potue¬ 
rit , tunc cum weregildo componat , hoc 
ellj centum fexaginu folidos foiv^ * 
retui;b«M, 

Caput VI. 

Sf fervim propyiu:n venilderh, 

S’ q ds feivum funn vendiderit, firfitan 
ejus nefeiens facultates quas h.beb.it, 

dominus ejus potefi.ifem habear , qui eum 
vendidit, requirendi res ejus ubicunque in» 
venire potuerit. 

Caput VII. 

Si fervus de fuo fuerit redemptus. 

SI quis fervus de peculio fuo fuerit re¬ 
demptus, & hoc dominus ej.is forte ne- 

fcjcrit, de dommi potefi.tte non exeat' quia 
non pretium, fed res fervi fui, dum i£,no7 

rat, accepit, 

Caput VIII. 

De commutatione. 

COmmutatio, hoc cft, quod cambias 
taiein qualem emptio habeat fiimii 

t.item, 
Caput IX. 

De veriditionis forma. 

I* T rEndicionis h«c forma fervetur utfeu 
V res feu mancipium vel quodlibet 

genus animalium venditur, nemo propterea 
firmitatem venditionis inrump.ic quod dicat, 
fe vili pretio vendidiffe ; fed poft.jiiam fa- 
ftu m eft negotium, non fit m’tatum. 

II. Nifi forte vitinm invenerit quod ille 
venditor celavit , hoc eft , in mancipio, , 
aut in caballo , aut in qualicunque pecu¬ 
lio. , (d eft , aut caecum , aut bemiofum , 
aut caducutn », aut leprofum,, 

III. In animalibus autem funt vi.ia qua 
aliquoticns celare potefl venditor. 

IV. Si aurem venditor dixerit vitiuBi , 
flet emptio: non potefl mutari *. 

y. Si autem non dixerit, mutare potefl 
in illa die, & in alia, & In tertia die. 

VI, Et fi plus de tribus no£libus habue¬ 
rit, poftea non potefl n^utare. 

VII. Nifi forte eum invenire non potue¬ 
rit infra tres dies , tunc quando invenerit, 

TT * 

recipiat qui vitiatum vendidit. 
VlII. Aut fi non vult recipere, Jurer cum 

facramentali uno : q'tia vitium ihi nullum 
fciebam in illa die qu^niio negotium feci’- 
tnus, 8c flet fa5lum. 

Tom. IL 
tt Uadenbr. C«mpsn«. Herold. C-wAj /i . 
t HefoJd. & L'udeabr. a Hoc c.put tnuUunn 
c Liodcnbf. Si manarum mliqitti /?/ iiu$ . H^rald. Et t* dt 
H nexoM. Infirmari i fed minui tcfte . ^ Lindenbt. St 

C .“V P U T X. 

De arris. Qxji arras dederit pro quacunque re, pre¬ 
tium cogatur implere quod placuit em- 

ptt.i. Et li non occurrerit ad diem confti- 
tutum , vel antea non rogaverit placitum 
am lioiem, & hoc neglexerit facere , tunc 
perdat arras, & pretium quod debuit impleat. 

Caput XI. 

De f.rmitate , , 

I. QI mancipium alicujus aliquis Intercia- 
verit dicens X. : Ijiu.i mancipium ego 

comgrrbrnM extra terminum ubi Dux exer^ 
citum duxit , vel alibi Dux illum per de. 
bitam & jUllam .ulpam tulit, & mihi li. 
center tradidit . A.ic fi aliqua orna i.enta 
bnt, dicit t Q^iid manctpta mea ex propria 
mea materia laboraverunt 0^ fecerunt y aut 
fabri hujufmodi fi fuerint; propterea tradidi 
& firmabo . Si hic defuermt , in fjpradi- 
dis rebus nqllatenus potefl firmare . Si au- 
lem firmaverit , non potefl ab eo cui fir- 
tnavT «, pifi ipfe vol erit, retrahere. 

II. Si cam -.io qua fimi es vicerit , fi fir, 
mare proniiferit emptori, id efl, fuuir.n ^ 
& non potuerit pcf hipc verba veraci¬ 
ter , ut fupra diximus , & conflitutum fu- 
perit, tunc pretium redJat , & talem ler- 
ram aut fpeciem , qualem fe firmare polli- 
cehacLir, relhruat line mora ^ eo tj lod val¬ 
de reprchcnlibilis ell qui res alterius dare 
pratfumpferit ; i^uia aliquotiens exinde fcan- 
daia nafcuntur, 

III. Simih modo qui propria donaverit 
ut quibufdam injuflis machinamentis fibi fo- 
ciaret, quod nunquam tenuci-ar. 

IV. Si mancipium fuerit , & dicit; Va- 
ter meus reliquit mihi in hereditatem y 
aut y Rgo in propria domo enutrivi illud 
de propriis meis mancipiis natum y fimiu’ 
ter de jumentis vel hujufmodi, quaifuctinr, 
adferere potefl. 

Caput XII. 

Vt per chartam venditio firmetur aut teftes, 

QUicquid vendiderit homo, aut compa, 
_ raverit qualemcunijue rem, ornnia fint 

firmata aut per chartas aut per re¬ 
fles ( i) (jui hoc probare poffint, hoc efl, 

Kk 
y HrroM Cfaad-i/t , dc 

ri.i ib eHlf. Heio d. 
nupi/i fi altc^Hif ii,At . 

. Heiold. ifi ■X)$Tt additti 

de 
s taarg. Ceiiivmm^ 

(I) Aut fer tefies.) Vides hic contrailus emptionis Yenditicuiis etiam de lebus immobili-, 
bn, 
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de mancipiis, de terra , cafis vel filvis, ut 

poftea non fit contentio. 

Caput XIII. 

De paEiis vel placitis, 

PAfla vel placita qiffi per fcripturam 

quamcunque fa£la funt , vel per teftes 

denominatos tres vel ? amplius, dummodo 

in his dies & annus fit evidenter exprelTus, 

immutare nulla ratione permittimus. 

Titulus XVI, 

De Tellibus & eorum caufis, 

Caput I, 

De tejlibus, ft fuum voluerit vindicare, 

I. quis homo pratum vel agrum vel 

^ exartum (i) alterius contra legem malo 

ordine invaferit , & dicit fuum effe , pro¬ 

pter priefumptionem, cum fex folidis com¬ 

ponat , & exeat, 

II. Si autem fuum voluerit vindicare ilr 

Ium agrum aut pratum vel exartum , vel 

unde illa contentio ell , taliter vindicet . 

Juret cum fex facramentalibus , & dicat : 

Ego tua opera priora non invaft contra le¬ 

gem , nec cum fen /olidis componere debeo, 

nec euire , quia mea opera & labor prior 

hic eji quam tuus . Tunc dicat ille qui 

quaerit : Ego habeo tejles qui hoc fciunt , 

quod labores de ijlo campo femper ego tuh, 

nemine contradicente exartavi , mundavi , 

poffedi ufque hodie, & pater meus reliquit 

mihi in poj/f/ftone fua • Ille homo qui hoc 

teftificare voluerit , commarchanus e;us de, 

bet effe, & 4ebet habere fex folidorum pe¬ 

cuniam & fimilem agrum, Tunc ille tertis 

juret taliter: Quia ego hoc meis auribus au¬ 

divi , & oculis meis vidi , quod ijlius ho¬ 

minis priora b opera fuerunt in ijio agro 

quam tua, & labores fruEluiim ille tulit . 

Fort facramentum reddat agrum. Tunc ille 

defenfor , fi fperat quod juftitia de illo a- 

gro fuo fullfet, & hoc > in prafenti popu- 

Jo fiat, ne per invidiam alicjuis pereat, di- 

« Htrold. Olli. n Hcrold. Tripris. 
3 Liodeabr. Hsn bsbttt 
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,cat ad illum teftem : Mendacitm javafii 

contra me . Sponde mihi pugnam duorum, 

manifejiet Peus fi mendacium an veri¬ 

tatem juvafii contra me j & componere de¬ 

bes cum duodecim /olidis , & illam serram 

reddere quam mendaciter ahfiulijii . Si vi- 

,cerit ille qui qusrit , componat cum duo 

decim folidis, & illam terram reddat . Et 

fi illam ten'am non potuerit donare, donet 

aliam in proximo quantum jaftus eft de fc- 

cui-i faiga valente . Et fi in proximo non 

habet, nec comparare poteft , juret fecun¬ 

dum pretium agri ut ipfum agrum cum pre¬ 

tio valente nec cum duplo nec cum triplo 

conquirere potuiffet , donet ubi habet ; «Sc 

ipfum agrum quem donaverit , juret <juod 

talis fiC qualis fuus fuerat, 

Caput II. 

Si tefiem habuerit per amem trabium, 

SI quis tellem habuerit per aurem traftunj 

de qualibet caiifa finita ratione, 5choc 

confirmarit per teftes, pofthjEc non debet ^ 

repetere nec inquietare illum a quo finivit 

rationem fuam, Et fi voluerit , tunc per 

teftes defendat fe , ille teftis tcftificet ficut 

fcit unde ad teftem per aurem traftus fuit, 

& hoc per facramentum confirmet . Non 

debet teftem veritatis repellere caiifaticus 

ejus. Nifi forte aliquis teftem mendacem ha¬ 

bere voluerit, poteft illum cum lege repel¬ 

lere cum pugna duorum & dicere: Non tibi 

traxi tefiem de ifia caufa, neque confentio , 

Si autem teftis per aurem traaus fuerit de 

compofitione finienda , vel propter ^rras, 

qui donat quafi pro pignore qualemcunque 

rem, ufque dum folvac debitum, & pignus 

recipiat, illum teftem nemo repellat , nec 

poteft, fed cor^fentiat. Nifi fuper morpuum 

hominem (2) teftare voluerit aliquam cau- 

fam, illum poteft contradicere cum duorum 

pugna & dicere .• Defendere hoc volo cum 

campione meo ( 3 ) quod dicis , quia & tu 

mentiris, & tuus tefiis fuper mortuum meum. 

Ca- 

9, Deefl io Liodeobr. Htt ■ 

b<is validos , ratofqiie habitos fuilfe etiam afaf- 
aue feripturis , & inftrumentis , modo teltes 
adelTent, qui rei gefta: veritatem affirmarent. 
Qliod «teroquin fatis erat aivis illis . quibus 
triginta annorum polTeflio tutum reddebat'em- 

prorem. 
(I ) Exartum.) EjfarU vulgo dicuntur, qua 

apud Ijidorum occationes nominantur, quando jci~ 
licet, foreft.it t nemora ^ vel dumeta qualibet pa]- 
Cuis 3 er latiluliiferarumopporiunajuccidHntur, 
quihus [uccifts radicitus cvulfts Urra/ubvei- 
iitur er excolitur . Liber Scaccarii i.^nglici par¬ 
te 1. cap. 13. apud Canghim, qui ignotz vo¬ 
cis origines atque etyma refert nonnuUa ; qute 
tamen non polliint me inducere , ut fencen- 
pam meam dimittam , dum exartum deriva¬ 

tum Latino-barbarum elTe cenfeo a verbo 
exardeo. Etenim penes antiquos Barbaros no¬ 
tum fuit, excifis fylvis ignem fubjicere , ut 
arvum e lignofa materia exputaretur, &:ci¬ 
neribus fertilius redderetur . Confulacur U. 
Ihre V. Swedia . ... 

(1) Super mortuum hominem . ) .Antiquis in 
ufu poftiutn erat, ut ft quid a quopiam a^um 
ejfet, ob quod interveniente morte in jus vocari 
non potuit, ad locum jepulturct irent cum jure¬ 
jurando , ^ confacramentalibus , fidem defundi 
imploraturi quod dicebatur vulgo conteftatio fu¬ 
per fepulchrum. V. Ihre V- Hoeg- _ 

(j ) Cum campione meo.) Per campiones de¬ 
fendere fe poterant non modo qui per fe ipfos 
certamen inire legibus pxcufabantur , ut te¬ 

rni- 

Caput III. 

Sf tejlfs vi6ius fuerit. 

Et fi ille vi£Ius fuerit qui negare te- 

ftem voluit fuper mortuum fuum, tunc 

amplius pugna duorum non veniat, quia ad 

teftificationera per vim illuni mortuum ad- 

quifivit; fed cum facramento , ut lex eft, 

teflificetur , & teftificatio fiima permaneat. 

Caput IV. 

De difeondia judicum. 

SEd hic ® difeordant noftri judices depa- 

fto (i) , quod jpfe qui teftem adducit 

jurare debeat , quod mendacem teftem non 

proferat ^ , nec de illius teftificatione fa- 

cramenti fe abftinere debeat. 

Caput V. 

Si plures fuerint tefles« 

Et fi plurimi teftes fuerint, & ad unum 

conventum venerint, fortiantur illi te- 

ites inrer fe , 8c cui fors exierit , juret ille 

talitar & dicat : Ad tejlem fortitus fum, 

O* ad tejiem me facere volo . Adprehendat 

manum proximi fui , & dicat ; Si illum 

Deus > adjuvet, illum cujus manum te- 

iieo, quod e^ ad tejiem illum inter vos per 

au^em traSius fui de ijia caufa ad verita^ 

tem dicendam . Tunc folus juret cum fua 

manu . Poftea donet arma fua ad factan¬ 

dum (2), & per ea juret ipfum verbum cum 

uno facramentali . Et fi mendaciter jurat, 

componat illi ^ cujus caufam abftulit cura 

duodecim folidis; & ipfani caufam reftituat, 

aut defendat fe cum campione fuo, ft re^Ie 
Tom. IL 
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juravit, hoc cft, pugna duorum. 

Titulus XVII. 

De Campionibus & caufis qus ad 

eos pertinent. 

C A p u T ■ I. 

Si unus ab altero fuerit interfebius. 

I. 0*1 unus ex his ab altero intcife^Iusfue- 

rit, quamvis nobilis fit perfona (q), 

non componatur amplius quam duodecim 

folidis; & ab eo componatur qui illum in- 

jufte invitavit. 

IL Si fervus fuerit ' ( 4 ) per domini fui 

confenfum , pari modo ratio K fubjaeebit. 

Sin autem, cum viginti folidis componat - 

Dc bis qui propriam alodem vendiderunt. 

lE his qui propriam alodem vendunt 

el quafcunque res , & ab emptore 

alter abftrahere voluerit & ftbi fociare inj 

patrimonium, tunc dicat emptor ad vendi¬ 

torem: Terram, aut qusecunque fuerit res, 

abjirabere mihi vult vicinus meus, aut quis' 

fuerit . Et ifte refpondet : Ego quod tibi 

donavi, cum lege integra verbis tejiiji- 

catione firmare volo . Super feptem nodies 

fiat conftitutum. Si dicit , cum utrifque u- 

trsque partes conveniunt: Ciw invadere co¬ 

naris territorium quod » ego jufie jure he¬ 

reditatis donavi . Ille alius contra ; Cur 

meum donare debuijii, quod antecejfores mei 

antea tenuerunt? Ifte vero dicit: Non ita,^ 

fed mei antecejfores tenuerunt, & mibi itp 

alodem reliquerunt, eir vejiita eji illius ma¬ 

nus cui tradidi, firmare volo cum lege- 

K k 2 Si ' 

t ^ t-iQdenbr. Troftrrt, . y Lind^nb.. Ji, m. . 
^ Lindenbr. «/4 . Herold. ///e . * Dseft in Lindsnbr. /«m. ^ Hefold. , Lindeabr. . 

minx j eccleliaftici, 8cc. fed in quiburdain canfis 
id unicuique licuifte ex hac lege colligimus , 
& clarius adhuc ex Lege Frifionum Tit. XIV. 

7- i'* ba: contentione licet unicuique pro fe 
campionem mercede conducere , fi eum invenire 
potuerit . 

- Judices de paSo . ) Qui fcilicet caufas 
iudicabant fecundum Legem Bamvariorum , 
Vt optime explicat Baluzius j ad diferimen 
prsdpue illorum, qui ex Romanis legibus;u- 
aicabanc caufas eorum, qui Romana lege vi¬ 
vebant . Certe ex Prologo Legis Burgundio¬ 
num conftac extiti/Te Judices Barbaros 6c Ro- 

autem nomine Barbarorum leges 
donabantur , quod ex pa£lo convento lars , 
aut admifTs forent communi populi confenfu. 
V. Eccardum in Prologo Pafli Legis Salies. 

(i) Dmet arma fua ad facrand.im. ) Habes 
hiC perfpiciie quid rei fuerit jurare ad arma 

■f Legem AUman. Tit. 
LXXXIX- 

(?) Quamvis nobilis fit perfona.) Obferva » 
nobiles quoque perfonas fundas fuifle cam- 
pionis otficio. Qiod perpendendum eft adver- 
fus illos, qui campionis olEcium velut infa¬ 
mia notatum traducunt. Fuere fubinde & qui 
reudis donarentur titulo Campionis , ut oblata 
-occafione pro dominis fuis five perfefiveper 
A.ium monomachia dimicarent . V.Cangium 

V. Campio . Feudahscaccenfentur FeudisMa- 
gns Sergenteris . _Ex antiquo infiicuto adeft 
bodiedum in Anglia illuftris familia manerio 
feudali Magns Sergenteris donata , titulo Cam- 
pionis PotentifTi ni Regis Anglis ; & qui hoc 
feudum tenet, in folemni die coronationis Re¬ 
gis perhonorabili perfungitur Gampionis officio . 

C4) Si fervus fuerit .) Hinc patet fervos , 
quamvis jure armorum non gauderent , ad 
duella tam,en judicialia campionum titulo re¬ 
ceptos fuiiTe . Di quo & exemplum fuppedi- 
tat Paulus Diaconus lib. IV. cap. 49. Cum 
Gundiberga Regis Rodoaldi coujux de crimine 
adulterii apud virum accufata fuijjet , proprius 
ejus fervus , Carellus nomine , a Rege expetiit, 
ut cum eo , qui Regince crimen ingefferat , pro 
cafiitate fune dominx monomachia dimicaret . 
Qui dum cum criminatore illo fingulare certa¬ 
men inijfet , eum cuncio populo altante fupera- 
vit. Muratorius Antiauit. Italic. DilTert. XXX- 
IX. fufpicatur, Carellum aut aulicum quidem 
Regins , fed non ex fervorum grege fuifte , 
aut peculiare jus dimicanJi a Rege obtinui/Te. 
PoiTec quis etiam dicere, Carellum illum fuif- 
fe ex fifcalinis , qui honoratioribus juribus fu- 
pra csteros fervos gaudebant. At vero inuti¬ 
les funt hujufino-li hypothefes , ubi fervi a 
mono.machia de jure non penitus excludebaQ-' 
turi ut ex hac lege fat «lucefcic. 

Wd 
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Si ftanm voluerit , liberam habeat potefta- 

tcm. Sin autem, poftea fuper tres dies aut 

quinque aut certe feptcm “ ea ratione fir¬ 

met , Per quatuoj: angulos campi, aut de- 

fignatis terminis , per hxc verba tollat de 

ipfa terra , vei- aratrum circumducat, vel 

de herbis, aut ramis , filva fi fuerit : E^o 

tibi tradidi , legitime firmabo per ter¬ 

nas vices, Dicat htec verba, & cum dex¬ 

tera manu tradat; cum finifti‘a vero porri¬ 

gat wadium huic qui de terra ipfa eum 

mallat, per hsec verba : Ecce wadium tibi 

do quod terram tuam alteri non do ^ legem 

faciendo. Tunc ille alter fufeipiat wadium, 

& donet illum vicefforibus iftius ad legem 

faciendam . Si caufa fuerit inter illos pu- 

gn$ , dicat ille qui wadium fufeepit ; In- 

jujie territorium meum alteri firmajli , id 

cft , fafwirocos ^ . Ipfum mihi debes red¬ 

dere , & cum duodecim /olidis componere. 

Tunc fpondeant pugnam duorum v , & ad 

Dei pertineat judicium . Sin autem , cum 

facramento fe defendat, id eft , cum duo¬ 

decim , quod fuam terram injufte non fir¬ 

maret alteri , nec fuze ditioni reftituere de- 

'beret, nec cum duodecimfolidiscomponere. 

Titulus XVIII» 

De Mortuis & eorum caufis. 

C A V U T I. 

Si mortuum ex monumento ejecerit. 

A R I O R U M. 

murdrit , dicunt, nouuplum romponat , id 

cft , centum o£luaginta folidos. 

Caput III. 

De vejlitu mortuorum, 

I.. veftitu utrorumque , quod wala- 

I J raupa dicimus , fi ipfc abftulerit 

qui hos interfecit ' , dupliciter componat, 

II. Si alter , & non ipfe reus , omnia 

furtivo more componat. 

Caput IV. 

Si vulneraverit mortuum. 

Et fi, ut fepe contingit, aquils vel ce»- 

tei-a: aves cadaver repererint , 8z fuper 

ad lacerandum confederint, & aliquis fagit- 

tam ejecerit , & cadaver vulneraverit , & 

repertum fuerit, cum duodecim folidiscom¬ 

ponat . 

Caput V. 

Si cadaver Iceferit. 

Simili modo quicunque cadaver hominis 

Isefcrir, quem alter interfecit, fi caput 

amputaverit , fi manum prseciderit , fi pe¬ 

des, fi aurem , fi tantum quod * profulio- 

nem fanguinis reputamus , de mortuo tam 

minima quam maxima plaga , femper cum 

duodecim folidis componat. 

Caput VI. SI quis mortuum liberum de monumento 

effodierit, cum quadraginta folidis com¬ 

ponat parentibus , & ipfum quod ibi tulit 

furtivum componat, 

Caput II. 

Si in fiumine projecerit. 

1. quis liberum occiderit furtivo mo- 

do , & in flumen ejecerit , vel in 

talem locum ut cadaver redire ^ non qui¬ 

verit , quod Bajuvarii murdridam * dicunt , 

in primis cum quadraginta folidis compo¬ 

nat , eo quod^ funus ad dignas obfcquias ^ 

reddere npn valet . Poftea vero cum fuo 

wcregildo componat. 

11. Et fi ipfum cadaver a fluminis alveo 

ad ripam proje6lum fuerit , & a quolibet 

inventum, qui iterum cadaver de ripa im- 

pinxerit, Sc exinde probatus fuerit , cura 

duodecim folidis componat. 

III. Si fervus furtivo modo fupradiflo mo¬ 

re occifus fuerit, Sc itaabfconfus, quodga- 

Si humaverit mortuum. 

I. T7T fi a quolibet mortuus fuerit reper- 

tus & eum humanitatis caufa humar 

verit, ut neque a porcis inquinetur, nec a 

beftiis feu canibus laceretur , liber fit an 

fervus , & poftea repertum fuerit, ( i) ille 

qui cum humaverit , fi requiicrc voluerit, 

parentes ^ illius folvant ei folidum unum, 

aut dominus fervi, fi fervus fuit . Sin au¬ 

tem , a domino recipiat mcrcedem , quia 

feriptum eft: Mortuos fepelire . 

II.Q,uia aliquotiens confpicimus, cum ca¬ 

daver humo immiffum fuerit, 5c Hgnumin- 

fuper pofitum , eun£lis adftantibus , ut re¬ 

quiratur dominus cadaveris ut primus ter¬ 

ram fuperiniciat, 5c fi liber, fimiliter filium 

aut fratrem , ne rei fint ceteri humatores, 

quod omne a falfis judicibus fuerat aftima- 

tum, non in vera legis veritate repertum. 

Ca- 

« HeroU Dutt iret sut teret q» 
y Liedetibf. T»nt rtff»ndt.t‘ ‘ 'Fugn-i 

MtrdndM. ^ Lindenur. £xtqniAS . 
I Lijd»nbr. InteiCtteiii. » Lio 
(M Liodenbr. Stpthie. 

atutr r.tSits • fi Herold. F»’' 
iuttHui. i Lindeobr. fijddtrt. 

He»ol«l. GArmurdrii . 
deabr. St iantnm quam"’» ■ 

uHi/itit. Lindenbr. Furfvv}r*t»i. 
f Liodciibr, Mnedrido. Herold. 

Herold. • 
^ Liodetibr. 7artnitt vft. 

( I ) Kfpertum fugrit. ) Si hanc legem con¬ 
feras cum Titulo IC. lege 17. & L^gis 
Alamannorum adverfus eum, <7«! mortuum m 
terra aliena pojuerit , facile elicies , tempore 
conditarum legum non adhuc ita invaluilfe 

jus mortuos fispeliendi in Ecclefiat ccemeceriii, 
& authoritate ecclefiaflica , ut id non fieret 
etiam extra ccemeteriuni , Sc authoritate prir 

vata. 

LEX BAJUV 
G A r K T VII, 

De navibus, 

I. quis navem alterius tulerit de loco 

O , ipfam inl^fam reddat aut fimilem. 

II. Et fi eam foris aqua traxerit, 8z ab- 

feonderit, 8c negaverit * interrogatus, fur¬ 

tivum componat. 

Titulus XIX. 
I 

De canibus & eorum compofitionc. 

1. quis canem feucem, quem leitihunt ^ 

vocant , furaverit , aut fimilem aut 

ipfum reddat , & cum fex folidis compo¬ 

nat . Et fi negare voluerit, cum tribas fa- 

cramentalibus juict fecundum legem'fuam. 

II. Si autem feucem do6lum , qnem tri- 

phunt vocant , furaverit, cum tiibus foii- 

uis componat, aut cum uno > facramentali 

yuret. 

III. Si autem feucem qui in ligamine ve- 

ftigium tenet , quem fpurihunt dicunt, fu¬ 

raverit , cum fex folidis componat , & fi- 

mii^m aut ipfum reddat. 

IV. Dc eo cane quem bibarhunt vocant, 

qui fub terra venatur, qui occiderit, alium 

fimilem reddat , & cum fex folidis com¬ 

ponat . 

V. De canibus veltricibus, qui unum oc¬ 

ciderit qui leporem non perfequitur , fed 

fua velocitate comprehendit, cum fimile & 

tribus folidis componat , 

VI. Dc eo cane qui dicitur hapihuhunt 

pari fententia! fubjaceat. 

VII. De hit canibus qui urfos vel buba¬ 

los , id eft, majores feras, quod fuuarzuuild 

dicimus, perfequuntur, fi de his occiderit, 

cum fimije & fex folidis componat. 

VIII. Qiii vero paftoralem , qui lupum 

mordet, occiderit, cum tribus folidis com¬ 
ponat . 

IX. Si .autem canem qui curtem domini 

fui defendit, quem houauuarth dicunt, oc¬ 

ciderit pofi occafum folic in notie , cum 

tribus folidis componat, quia furtivum efi . 

Si vero ante folis occafum ' hoc fecerit, 

fimilem reddat, & cum uno C folido com¬ 

ponat . 

X. Si autem canis per veftimentum aut 

per membrum hominem tenuerit, & de ma¬ 

nu eum percuffeiit ut moriatur , fimilem 

reddat, 8c amplius non requiratur. Et do¬ 

minus canis quod canis fecit componat me¬ 

dietatem ac fi ipfe fecifict . Si hoc nolue¬ 

rit , canem non requirat, 

Tom. II. 
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Titulus XX. 

De Accipitribus (i) vel avibus. 

I. quis 9 accipitrem occiderit , quem. 

chranohari dicunt, cum fex folidis & 

fimile componar , & cum uiro facramentali 

juret ut ad volare Sc capere fimilis fit, . 

II. 'De eo qui dicitur ganshapueh qui. 

anferes capit, cum tribas folidis componat, 

8c fimilem reddat. 

III. Illam quem anothapuch » dicimus, 

cum ibhdc Sc fimili comoonaf. , • 

IV. De fparvariis vero pari fententia; fub'-. 

jaceat cum folido 3c fimile refiituendi , •&, 

c.im faciameiuo ut tales fint quales interfe¬ 

ctione damnavit. /1 

V. \Si vero furto ablati, fuerint , per o-. 

mnia iuxti /um cogantur'fbivere ut lex com¬ 
pellit . 

VI. Oe his quidem avibus qufe de fiU 

vaticis *■ per docutuenta humana domefii- 

cantur indultria, Sc per curres nobilium man-» 

fuefeunt volitare atque cantare, cum foiida 

uno & fimde componat j atque infuper 'ad 

facrainentum. 

Titulus XXI. 

pe Pomariis & nemoribus atque 

apibus & eorum compofitionc. 

!• Q* 1 quis alienum pomarium effodierir 

^ per invidiam, vel exciderit albores 

fruitiferas, ubi duodecim five amplius fue¬ 

rint, in primis quadraginta folidos compo¬ 

nat , viginti cujus pomarium fuit, Sc alios 

viginti in publicum , quia contra legem 

fecit . Et alias .arbores fimiles ibi planter, 

& unamquamque arborem cum folido com¬ 

ponat ; &; omni tempore pomorum foli¬ 

dos donec Lifque dum iJl® arbores fruCtum 

faciant quas ille plantavit. 

II. Si quis aliena nemora prasciderit , fi 

portat efeam /* , & rubus elt , cum folido 

& fimile componat. 

III. Et fi amplius ufque ad numerum fex 

per fingulos fingulum reflituat. Deinde ar¬ 

borum numerofitatem reftituere cogatur; & 

de his quiE nondum fruCtum portaverunt , 

cum tremifle & fimile reflituat. 

IV. De fagis ' vero tremiflem & fimile 

reflituendum cenfemus , ufque ad numerum 

fex folidorum per fingulas arbores, id efl , 

decem Sc oCto. Et fi amplius damnum in¬ 

fert, non cogatur componere nifi numerum 
reflituendi. 

V. Sj malum vel pirum vcl cetera hujus- 

K k 3 mo- 

« Liode»br. viluuri/. 
i Lindeolir. Hcrold. 
• Dcelt m Liodcubr. 
X Lmdeqbr. Anttbafitb. k 

4 Liad:nbr. LtUhibant. y Deeft io Lirdc&b. Uno. 
. t HeroJd. SoU Jimme . g Deeft in Liudenbr, Uno ■ 

^ In Herold. deelt hoc capue. t Liodenot, Gdntbdpith. 
Lindeabf, Salv4l>tis . /i AI. Ubi forcerum tfiit. t AI. De fdvit. 

(i) De .Accipitribus.) Accipirritia venatio ma¬ 
gno in precio apud veteres habebatur. Magni 
ab omni memoria (aic Stephanus Stephaniut in 
notis ad Saxonem Grammaticum lib. Vlfl.) id 
genus -obhBamcnti fecere ^eges Principefque , 

atque Magnates, adeout lege etiam prohiberent, 
ne quis fpatkam, vel accipitrem fuum in ipfam 
capiiis redemptionem dare cogeretur: jcilicet cum 
hic non minus vitee efet fo/atium , quam illa 
Ubertatis vindex atque prajidium. 

/ 
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mocji, pari feiitentia ut fagi peifevetciic. 
VI. Si vero de minutis filvis de luco vel 

quacunque Kaheio “ (i) vegetum recide¬ 
rit, cum folido & fimile componat, & de¬ 
inceps nfque ad fex folldos rellitutionem & 
compofitionem. 

VII. Si amplior fuerit numerus vcgita- 
rum ^, non cogatur componere , nifi refti- 
tuere cum fimili & facramento . Si autem 
poft compofitionem & reftitutionem damnum 
intraverit inferre in iplius nemora cuicom- 
pofuft , nihil excludat componendi fenten- 
tiam , fei fuperioris obfervetur regula fen- 

tentiae. 
VIII. Si apes , id cft, examen alicujus 

cx apili elapfum fuerit , & in alterius ne¬ 
moris arborem intraverit , & ille confecu- 
tus fuerit , tunc interpellat eum cujus ar¬ 
bor eft, & cum fumo & percufllonibus ternis 
de tranfvcrfa fecure, fi potefl, fuum ejiciat 
exa nen, veruntamen ita ut arbor non lu¬ 
datur . Et quod remanferit , hujus fit cujus 
arbor eft. 

IX. Si autem in capturis quas ad capien¬ 
das apes ponuntur, id eft, vafculis apum, 
fimili modo interpellat eum cujus vafculum 
eft , ^ ftudeat fuum ejicere examen. Ve¬ 
runtamen vafculum non aperietur nec Ijedc- 
tur . Si ligneum eft , ternis vicibus lidat 

eum terris. Si ex corticibus aut ex furcu¬ 
lis compofitum fuerit , eum pugillo ternis 
vicibus percutiatur vafculum , & non am¬ 
plius . Et quos y ejecerit fua erunt ; & 
quae remanferint > ipfius erunt cujus vafpu- 
lum eft. 

X. Si autem dominum arboris vel vafculi 
non interpellaverit, & fine illius confcicur 
tia eje6lum domino reftituerit, & ille cu¬ 
jus vafculum fuerat cum compellaverit , ut 
ex fuo opere vel arbore res tuliflet , & ad 
reftituendum compellaverit , quod untprur 
# vocant , & ille alius fi negare voluerit» 
& dicit fuum confecutum * fuifle , tunc 
cura fex facramentalibus juret quod ex fuo 
opere ipfum examen Injufte non tuliflet, nce 
illud ad judicium reftituere deberet. 

XI. Pari modo de avibus fententia fubja- 
cet, ut nullus ( 2) de alterius filva, quam¬ 
vis prius inveniat, aves tollere prxfumat , 
nifi ejus commarchanus fuerit. quem calaf- 
neo dicimus . Et qui aliter praefumpferit , 
femper reftltutionis facramentum juftum pu¬ 
tamus , quamvis minim.a fit querela. Et fi 
admittitur ^ , cum fex facramentalibus ju- 
raic lex compellit*